
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 19 DE OUTUBRO DE 2012

SUZUKI em 125 YES/PASSAGEIRO, placa JUW - 4507, autuado 
em 25/08/10 pela CTBEL, AI nº A511471394, veículo à época, 
disponibilizado a SUPedreira, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - Lotação - 
Corregedoria (Div.de Disciplina)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0402/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
WALDECY ALKEMIM FERREIRA, face o TD de Kleidson Roberto 
Farias Mendes, que o acusa de ter, em tese, portado-se de 
modo incompativel com as funções de policial, fato ocorrido em 
17/09/2012, no estabelecimento Libanos Show, nesta capital, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 20/09/2012 e anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0403/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 16/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga dos presos de justiça JOSIEL PAULINO DA SILVA 
e outros, da carceragem da DP de São João de Pirabas, fato 
ocorrido em 21.08.2012, o que ensejou a instauração do IPL nº 
196/2012.000215-3 conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - JANAÍNA CEDRAN BERGAMINI - Lotação - Capanema 
(Corregedoria)
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0404/12 -GAB/CORREGEPOL 
DE 17/10/2012

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do IPC 
RAMIRO ITAMAR CANTÃO DA CONCEIÇÃO, face o TD de MARIA 
DO SOCORRO BARBOSA PINTO, que o acusa de ter, em tese, 
portado-se de modo incompativel com as funções de policial, 
fato que vem ocorrendo desde o dia 22.02.12, nesta capital, 
conforme Despacho/CCRM/CGPC de 18.09.12 e demais fatos 
conexos conforme anexos;
CONSIDERANDO: que denúncias dessa natureza devem 
ser apuradas, visando o completo esclarecimento dos fatos 
comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna, sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que 
no prazo de 30 (trinta) dias proceda a apuração.
DPC - MARIA DO SOCORRO VIEIRA MARQUES - Lotação - 
Corregedoria (Div.de
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 449334

PORTARIA Nº 1102/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0830/09-GAB/CGPC 
de 21/08/2009, que apurou a necessidade de identifi car e 
individualizar condutas quanto ao Despacho/DC, referente 
ao Flagrante nº 321/2009.001791-7/Sec.Guamá, cujo 
procedimento por apresentar falhas, ensejou o relaxamento da 
prisão dos indiciados; conforme anexos;
CONSIDERANDO: não haver indícios de dolo ou má fé por parte 
do servidor;

RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0830/09-GAB/CGPC de 21/08/2009, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1103/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0414/11-GAB/CGPC de 
21.07.11, que apurou os TD´S de WALDILSON MARTINS REBELO 
e WALESCA DO SOCORRO MARTINS REBELO prestados na Dcrif, 
contra a DPC - OCIONE MARIA FERREIRA GUIDÃO DA SILVA, a 
qual por ocasião da lavratura do fl agrante nº 271/2011.000545-
8/CEFLAG de 22.06.11, teria, em tese, exigido certa quantia em 
dinheiro para liberar o primeiro denunciante;
CONSIDERANDO: não existirem elementos sufi cientes que 
caracterizem a transgressão disciplinar;
RESOLVE: Deterrminar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0414/11-GAB/CGPC de 21.07.11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1104/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0581/08-GAB/CGPC de 
01/10/08, que apurou o teor do Ofício nº. 0886/08-SJ, oriundo 
do Juízo da Comarca de Augusto Corrêa, encaminhando diversos 
expedientes extraidos dos Autos do IPL nº. 2003010744, 
Processo nº. 20032000015-8, onde, repetidas vezes solicita o 
cumprimento de diligência, que não foi atendida pela Autoridade 
Policial, conduta que, em tese, caracteriza protelar cumprimento 
de determinação judicial;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0581/08-GAB/CGPC de 01/10/08, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1105/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 11/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0294/11-GAB/CGPC de 
30/05/11, que apurou as circunstâncias da morte do nacional de 
pré-nome «DANILO», após troca de tiros com Policiais Civis e 
Militares no Conj.Stélio Maroja, em 16/05/11, fato que gerou o 
Flag.00282/2011.000079-4/DRFR e anexos;
CONSIDERANDO: a impossibilidade de individualização da 
conduta;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0294/11-GAB/CGPC de 30/05/11, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região

PORTARIA Nº 1106/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1040/09-GAB/CGPC de 
15/10/09, que apurou a necessidade de identifi car e individualizar 
condutas face o teor do Ofício nº 673/09/CRZS, que encaminha 
cópia da Sindicância nº 004/09/CorCPRII, onde constatou-se 
irregularidades funcionais atribuídas ao DPC BARATA, IPC MUNIZ 
e outro não identifi cado; conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1040/09-GAB/CGPC de 15/10/09, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1107/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0844/10-GAB/CGPC de 
29/12/10, que apurou o teor da comunicação oriunda da DP de 
São João de Pirabas, relatando a fuga de 04 (quatro) presos 
de Justiça, ocorrida daquela unidade policial, em 28/11/10, 
por possível negligência do IPC MARCO ANTÔNIO SANTIAGO 
GOMES;

CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0844/10-GAB/CGPC de 29/12/10, com fundamento no Art. 90, 
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1108/2012-GAB/CGPC/DIVERSOS 
DE 16/10/2012

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0563/10-GAB/CGPC 
de 01/09/2010, que apurou a conduta do servidor: ANTÔNIO 
ELIAS LOPES RAMOS, que teria exigido e recebido certo valor 
em dinheiro para liberar os Srs: JOSÉ SEBASTIÃO DE SOUZA 
e ANTÔNIO MARIA TAVARES CÂNDIDO; conforme portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de prática de transgressão 
disciplinar;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0563/10-GAB/CGPC de 01/09/2010, com fundamento no 
Art. 90, inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOMINGOS SAVIO ALBUQUERQUE RODRIGUES
Coordenador do Interior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448908

PORTARIA: 2089-1-DF
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2012 (CONFORME FORMULÁRIO 
Nº 111/2012-CPR III)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5264260/RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA (MAJ PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448919

PORTARIA: 2089-2-DF
Objetivo: OPERAÇÃO ELEIÇÕES 2012 (CONFORME FORMULÁRIO 
Nº112/2012-CPR III)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231863/BRUNO CLEYTON RIBEIRO MARTINS (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5064899/EVALDO MONTEIRO FRAZÃO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5165350/IRANILDO SILVA FERREIRA (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
3391612/LUIS GOMES PINTO (CB PM) / 3.0 diárias (Completa) / 
de 05/10/2012 a 08/10/2012
57199787/NILTON CESAR DE OLIVEIRA PAIXÃO (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 448924

PORTARIA: 2089-3-DF
Objetivo: OPERAÇÃO VERANEIO 2012(CONFORME FORMULÁRIO 
Nº 113/2012-CPR III)
Fundamento Legal: LEI Nº 5.119/84
Origem: BUJARU/PA - BRASIL
Destino(s):
TOMÉ-AÇU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5698766/DEVALDO MARCOS FERREIRA DA SILVA (CB PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5386926/MARCIO BRITO GUIMARAES (SGT PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5584248/MILTON DOS SANTOS BORGES (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5728517/PEDRO LOPES MACHADO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012
5699320/STUART SILVA BRIOSO (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2012 a 08/10/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES


